ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 12.05.04/2023
PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2023 - CPL

TERMO DE DISTRATO DE AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAL DE CONSUMO LABORATORIAL E HOSPITALAR
PARA O HOSPITAL MUNICIPAL E POSTOS DE SAÚDE.

Pelo presente instrumento particular e melhor forma de direito, o MUNICÍPIO DE JOÃO
LISBOA, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ sob o nº
07.000.300/0001-1 O, com sede administrativa na Av. Imperatriz nº 1331 , Centro,
representado pela Secretária Municipal de Saúde Sra. CÍCERA RODRIGUES DE
SOUSA CUNHA, brasileira, casada, agente política, portadora da cédula de identidade
de nº 122247998-0 SSP-MA e do CPF nº 974.489.903-49, doravante denominado
PRIMEIRO DISTRATANTE, e a empresa SANA COMERCIAL DE MEDICAMENTOS
LTDA., devidamente inscrita no CNPJ nº 01 .721.446/0001-78, estabelecida na Rua
São Francisco nº 150 São Francisco Balsas - MA, neste ato representada pelo Sr.
Edivan Alves dos Ramos, brasileiro, casado, representante comercial, portador da
cédula de identidade de nº 65354496-0 SESP-MA e do CPF nº 763.447.703-68, aqui
denominado SEGUNDO DISTRATANTE, ajustam este Distrato de Contrato de:
AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL DE
CONSUMO LABORATORIAL E HOSPITALAR PARA O HOSPITAL MUNICIPAL E
POSTOS DE SAÚDE, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

As partes de comum acordo fazem o presente Distrato do Termo de Contrato nº
12.05.04/2023, assinado entre as partes em data de 12 de maio de 2023, pondo
término a tudo quanto ali foi contratado no dia de 12 de maio de 2023, sem direito a
qualquer indenização.

CLAUSULA SEGUNDA: DO MOTIVO

Tendo em vista A ocorrência de fato superveniente que impossibilita a execução
contratual por parte da contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO FORO

Para dirimir questões por ventura surgidas do presente distrato, fica eleito o foro desta
Comarca de João Lisboa (MA), com renúncia expressa à qualquer outro, por mais
privilegiado que seja ou possa vir a ser.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

E por estarem justas e distratadas, as partes assinam o presente instrumento em duas
vias de idêntico teor e efeito, sendo digitados na presença de duas testemunhas
abaixo.

:, Ut: .:,, _,. \.

c5
CONTRATANT
Secretária Municipal de Saúde

CESAR OSCAR I Assinado de forma digital por CESAR

WEILER:24586030097 ~:~~-:_;!5~!:9~3w
CONTRATADA
Responsável legal

TESTEMUNHAS:

CPF/MF - - ------- - - -

CPF/MF ---- - - ------

João Lisboa (MA), 26 de setembro de 2023.

2